
 

 

 

 

COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 
COPIA 

 

 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

AREA SETTORE TECNICO 

 

N.     25 
 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Roberto Ornato 

 

 

 

OGGETTO: 

LL.PP. -  CUP n. E94H22000810006 CIG n. 966794509B - FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU PNRR M2C4 I.2.2.a QUOTA 

ANNO 2023 -  COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL'ILLUMINAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO A NEIVE BORGONUOVO - 

AFFIDAMENTO DELLE PRESTAZIONI TECNICHE PROGETTAZIONE, 

DIREZIONE DEI LAVORI, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA ED 

IMPEGNO ALLA SPESA A FAVORE DI ANDREA SILVESTRO (P. IVA n. 

03563710049, C.F. SLVNDR91T23A124W)      
 

L'anno  duemilaventitre addì  sei del mese di  marzo nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio individuato con provvedimento del Sindaco,  adotta la 

seguente determinazione: 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CUP n. E94H22000810006 – CIG n. 966794509B 

M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica 

2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni 

Intervento ricompreso nell’ art. 1 comma 29 e s.s. della Legge n. 160/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  2/G.C. del 12.01.2023 di approvazione del PEG; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 20.12.2022, con la quale si approvava la nota di 

aggiornamento al D.U.P. 2023-2025, nella cui “Sezione Strategica” è ricompreso il finanziamento in 

epigrafe di cui al CUP n. E94H22000810006; 

 

VISTO che è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2 PNRR: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono 

confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, 

commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

 

VISTO che il pagamento delle spese sostenute dal soggetto attuatore verrà effettuato con risorse del Fondo 

di Rotazione per l'attuazione dell’iniziativa finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU – Italia; 

 

PREMESSO che sono integralmente richiamate: 

- la determinazione n. 18 del 16.02.2023 di nomina del R.U.P. nella persona dell’arch. Gianluca Germani; 

- la determinazione n. 19 del 16.02.2023 a contrarre ed indizione procedura di affidamento; 

- la lettera di invito di cui al prot. n. 0001081/2023 del 20.02.2023, con i relativi allegati; 

 

VISTA la proposta di aggiudicazione di cui al prot. n. 0001297/2023 del 02.03.2023 con la quale il RUP 

valutata l'offerta presentata, in relazione all'importo e alla tipologia del servizio, ritenendola congrua e 

conveniente per l'amministrazione, propone di aggiudicare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 

n. 120/2020 s.m.i. relativamente al servizio in epigrafe all’O.E.: 

 

Studio Tecnico - p.i. Andrea Silvestro 

Strada Profonda, 20 - 12051 Alba (CN) 

C.F.: SLVNDR91T23A124W - PIVA: 03563710049 

per un importo pari ad € 3.600,00 + cassa previdenziale EPPI 5,00%, IVA esente ma applicazione imposta di 

bollo pari ad € 2,00 su fattura elettronica; 

 

CONSIDERATO che in merito alla verifica dei requisiti ordinari e speciali, con riferimento al punto 4.2.2. 

delle Linee Guida ANAC n. 4 (importo affidamento < € 5.000,00) il Comune di Neive si avvale della facoltà 

di procedere alla formalizzazione del presente affidamento sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’O.E. ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000,  tramite DGUE allegato all’offerta, dalla quale 

risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs n. 50/2016; in caso di 

successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti viene prevista la risoluzione del 

presente affidamento ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché l’applicazione di una penale in misura pari al 

10 per cento del valore del contratto. 



 

 

 

VISTA la lettera commerciale predisposta dal RUP ai sensi dell’art. 32, comma 14, d.lgs 18 aprile 2016, n. 

50; 

DETERMINA 

DI APPROVARE, come in effetti approva, la parte motivata e di considerare la stessa parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo. 

 

DI APPROVARE la procedura di selezione e la relativa proposta di aggiudicazione di cui al prot. n. 

0001297/2023 del 02.03.2023, che seppur non allegata ma agli atti dell’Ente, è da considerarsi quale 

documento integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

DI APPROVARE la lettera commerciale predisposta dal RUP ai sensi dell’art. 32, comma 14, d.lgs 18 aprile 

2016, n. 50, che seppur non allegata ma agli atti dell’Ente, è da considerarsi quale documento integrante e 

sostanziale del presente dispositivo, da inoltrare all’O.E. per la relativa sottoscrizione. 

 

CONSIDERATO che: 

- la finalità e oggetto del contratto è l’affidamento del servizio tecnico per rilievi ed accertamenti 

preliminari, progettazione definitiva ed esecutiva in particolar modo per ciò che attiene le line di 

indirizzo ambientali PNRR DNSH e dei Criteri Ambientali Minimi, direzione lavori e contabilità, 

coordinamento sicurezza (CSP, CSE), direzione operativa, certificato di regolare esecuzione; 

- l’affidamento è avvenuto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 s.m.i., 

tramite trattativa diretta su portate telematico TuttoGare, con un unico operatore economico, nel 

rispetto del principio di rotazione. 

 
DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, il servizio di cui sopra all’O.E.  Studio Tecnico - 

p.i. Andrea Silvestro, con sede in strada Profonda, 20 - 12051 Alba (CN), C.F.: SLVNDR91T23A124W – 

P.IVA 03563710049, per un importo pari ad € 3.600,00 + cassa previdenziale EPPI 5,00%, IVA esente ma 

applicazione imposta di bollo pari ad € 2,00 su fattura elettronica, ovvero per lordi € 3.782,00. 

 
DI IMPEGNARE la complessiva spesa di €.  3.782,00  (IVA esente), con imputazione in base al 

cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, del 

D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 come segue: 

 
Anno di registrazione Anno esigibilità 

scadenza obbligazione 

Missione/capitolo Importo Impegno 

2023 2023 06.01.2 - cap. 11590/2 €.  3.782,00   €.  3.782,00   

 
DI DARE ATTO che tale affidamento è subordinato all’impegno della prenominata ditta, ad assumere tutti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010. 

 

DI DARE ATTO che il pagamento derivante dal predetto impegno è compatibile con lo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a)  punto 2,  D.L. 78/2009).  

 

DI DARE ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni), alla procedura di spesa é stato assegnato il seguente codice 

identificativo di gara (CIG): 966794509B. 

 

DI PUBBLICARE i dati relativi alla presente determinazione, oltre che sull'albo pretorio on-line, anche sul 

sito internet del Comune nell'area "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 37 del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per i provvedimenti di 

quest’ultimo. 



 

 

 

DI COMUNICARE il presente impegno all’O.E. di cui sopra, liquidando successivamente le somme dovute 

sempre dietro presentazione di regolare fattura. 

 

DI DARE ATTO di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi anche potenziale in merito 

all’adozione del presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile del Servizio 

        F.to Arch. Roberto Ornato 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stato affisso all’'Albo Pretorio del comune per 15 giorni consecutivi  

e cioè dal 13/03/2023  al   28/03/2023 ai sensi dell'art. 124 del D.lgs 267/2000. 

 

Il Segretario Comunale 

        F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa 

ai codici di bilancio nella stessa indicati, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

966794509B 2023 125 06012 7830 11590 2 U.2.02.01.0

4.002 

3.782,00 

 

       Il Responsabile Finanziario 

        F.to Dott.ssa Andreea Laura Miron 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

        Il Segretario Comunale 

         (Dott.ssa Paola Fracchia) 


